UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Zimní kondiční příprava u fotbalového klubu TJ Novoměstský Kladno

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Vypracoval:

Prof. Ing. Václav Bunc Martin Bureš

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem

uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Kladně, dne 14.12. 2012 ……………………………

podpis autora

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu mé práce, jímž byl prof. Ing. Václav Bunc za cenné

rady a připomínky při vypracování této bakalářské práce, díky nimž jsem mohl svou

práci dokončit.

Také děkuji sledovanému subjektu, jímž byl klub TJ Novoměstský Kladno a jeho

hráčům.

Abstrakt:

V mé bakalářské práci jde o to, abychom provedli analýzu a zdokonalení kondičních

předpokladů v konkrétní pasáži utkání (10-15 min. před koncem prvního poločasu) u

fotbalového klubu TJ Novoměstský Kladno. Pro sběr dat jsme využili laboratorního

funkčního měření, kterého se vybraných 5 hráčů fotbalového klubu TJ Novoměstský

Kladno zúčastnilo před zimní přípravou a po přípravě. Zimní příprava probíhala pomocí

speciálně sestaveného tréninkového plánu, který jsme konzultovali s trenérem P.F,

účelem tréninkového plánu bylo zlepšení kondičních předpokladů a v práci je uveden.

Výsledkem práce bylo zlepšení kondičních předpokladů (zejména vytrvalostních) všech

zúčastněných, což je předpoklad k tomu, abychom zlepšili hru na konci prvního

poločasu.

Klíčová slova: kondice, příprava, trénink, předpoklady, vytrvalost

Abstract:

The gist of this work is to perform the analysis and improvement of fitness assumptions

in particular arcade game (10-15 min. before the end of the first half) in TJ

Novoměstský Football Club Kladno. For data collection, we used functional laboratory

measurements, for that we selected 5 players from TJ Novoměstský Football Club

which participated in Kladno before winter preparation and after preparation. Winter

training was conducted by specially compiled training plan which we consulted with a

trainer PF and which had the purpose of improving the fitness of all assumptions and is

written in the work. The result of the study was to improve the fitness assumptions

(especially endurance) of all participants, which is a prerequisite for us to improve the

game in the end of the first half.

Keywords: condition, preparation, training, endurance
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SEZNAM ZKRATEK:

% VO2max – je procento maximální spotřeby kyslíku na úrovni „anaerobního prahu“.

AEP – je hodnota SF na úrovni „aerobního pásma“ zatížení.

ANP – je hodnota srdeční frekvence na úrovni „anaerobního pásma“.

ANZ – anaerobní pásmo

ATH – tukuprostá hmotnost

ATP – adenosintrifosfát.

BMI – index tělesné hmotnosti

ECM/BMC – poměr mimobuněčné a vnitrobuněčné hmoty.

La – laktát.

Lamax – maximální hodnota krevního laktátu.

FFM – celková hmotnost tělesné těla bez tělesného tuku.

km.h
-1

– rychlost, počet kilometrů za hodinu.

min.km
-1

– čas na jeden kilometr běhu.

mmol/l. – milimol, hodnota krevního laktátu .

ml.kg
-1

- spotřeba kyslíku vztažená na kilogram hmotnosti.

SF – srdeční frekvence.

SFmax – je maximální srdeční frekvence.

t – čas v sekundách.

t.min
-1

– počet tepů za minut.

TBW – celkové množství vody v organismu.

TR- trénink.

UMT- umělá tráva.

vmax – maximální dosažený výkon.

Vmax – maximální minutová ventilace.

VO2maxkg
-1

- maximální spotřeba kyslíku na kilogram hmotnosti.
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VO2.kg
-1

– je spotřeba kyslíku vztažená na kg hmotnosti.
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1. ÚVOD

Kondice je jedním ze základních předpokladů k předvádění kvalitního výkonu

v různých sportech, nejinak tomu je ve fotbale. Fotbal se stejně jako všechny sporty v

čase vyvíjí, hra se celkově zrychluje, rostou požadavky na individuální i týmový herní

výkon, jejichž nedílnou součástí je dostatečná kondiční připravenost hráčů. Toto téma

„kondiční připravenost hráčů“ je velmi často diskutované na různých mistrovstvích, ve

světových ligách, ale i v nižších soutěžích. V naší první lize je často diskutovaným

tématem, jestli se dostatečně trénují kondiční předpoklady, jelikož hra je často pomalá,

s nedostatkem pohybu hráčů a tak se spíše brání, než útočí a často zápas končí

výsledkem 0:0, není se potom čemu divit, že návštěvnost na českých stadionech je

nízká, nesrovnatelné s jinými evropskými ligami. Kondiční předpoklady se přitom dají

trénovat (zejména vytrvalost) a zlepšovat. Zavádějí se nejnovější trendy způsobů

kondičního tréninku, vychází mnoho článků a knih, konají se různé semináře a srazy

kondičních trenérů, provádějí se laboratorní testování, kde nejlépe zjistíme trénovanost

hráčů.

V mé práci „zimní kondiční příprava u fotbalového klubu TJ Novoměstský Kladno

(krajská soutěž- 1. B. třída skupina A) jsme sledovali rozvoj kondičních předpokladů

v zimním přípravném období. Na začátku zimní přípravy jsem pozval hráče TJ

Novoměstský Kladno na laboratorní měření v areálu FTVS. Stejné byly zopakovány na

konci zimní přípravy. Spoluhráče jsem vybíral podle postu, na jakých hrají, snažil jsem

se zahrnout všechny posty (obránce, záložník, útočník). Po získání a zpracování

výsledků z testů jsme porovnali s doporučeními, jaká uvádí specialisté a zjistili, jestli se

jim náš tým přiblížil a jestli byla zimní příprava efektivní.

Touto prací jsem chtěl ukázat, že lze kondiční předpoklady zlepšovat na všech

úrovních, včetně té na jaké je můj fotbalový klub (krajská soutěž- výkonnostní úroveň)

a využít ji i do dalších fotbalových příprav a společně odstraňovat chyby a nedostatky,

kterých jsme se při této zimní přípravě dopustili.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Charakteristika fotbalu

Kondice je spolu s taktikou a technikou základním předpokladem individuálního a tím i

týmového herního výkonu. Je třeba si uvědomit, že v současném fotbale je vzájemná

zastupitelnost výše uvedených předpokladů velmi omezená a zmenšuje se tím více, čím

vyšší je hráčova sportovní výkonnost (Bunc, 2003).

2.1.1 Technické předpoklady fotbale

Technika fotbalu, podmíněná pravidly této hry, zůstává od 19. století prakticky

nezměněná. I přesto je nesporné, že prochází neustálým vývojem. S přibývajícími

nároky na hru tělem, rychlost a taktickou rozmanitost jsou kladeny neustále vyšší

požadavky na techniku: ovládání hry tělem a odebírání míče patří k hlavním aspektům

v obranné činnosti, vysoké tempo vyžaduje rychlejší provedení všech pohybů, pojetí

založené na hře v křídelním prostoru vyžaduje zvládnutí přesných centrovaných míčů

(Kollath, 2006).

Cílem technické přípravy ve fotbale je vytváření a zdokonalování fotbalových

dovedností, tj. předpokladů hráče účelně, účinně – efektivně a úsporně řešit pohybové

úkoly vyplývající ze hry. Technika je specifický hráčský fenomén, je to komplex

pohybových činností, činnostních – pracovních postupů, kterými hráč v závislosti na

úrovni vědomostí pohybové úkoly řeší. Pomocí techniky respektive herních činností

hráč řeší herní situace, vytváří herní situace nové a tak se podílí na utváření charakteru

hry samotné (Bedřich, 2006).

Podle Buzka (2001) jsou dokonalé technické a taktické předpoklady jsou stále více

žádanými komponentami individuálního i týmového výkonu. Současné pojetí hry

vyžaduje rozsáhlou technickou a taktickou flexibilitu v nejvyšších hodnotách rychlosti.


[…]


prokázalo. Hráč č.1 a č.2 splnili doběhnutý výkon, který se požaduje pro fotbal. Bunc

(2003) upozorňuje, že v tomto parametru (uběhnutý rychlost a čas) se nejčastěji

setkáváme s nedostatky, které jsou pravděpodobně důsledkem nevhodného

tréninkového zatížení.
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6 ZÁVĚR
V práci jsme testovali 5 hráčů týmu TJ Novoměstský Kladno pomocí funkčního

laboratorního měření před zimní kondiční přípravou a po ní. Cílem naší práce byla

analýza a zlepšení kondičních předpokladů posledních 10-15 min. prvního poločasu, ve

kterém jsme po fyzické stránce v utkání odcházeli. V laboratorním funkčním měření

jsme si určili nejdůležitější parametry, které budeme sledovat a podle kterých se nejlépe

zjistí trénovanost. Zimní příprava probíhala pomocí speciálně sestaveného tréninkového

plánu (zobrazen v příloze), který jsem konzultoval s trenérem P.F. Výsledkem práce

bylo částečné zlepšení ve většině naměřených parametrů, je pravděpodobnost, že tuto

část utkání budeme lépe zvládat.

Dále jsme si stanovili tři hypotézy, z nichž jedna byla potvrzena, druhá z části a třetí

nikoliv. Tento výsledek můžeme považovat za průměrný. Musím zde opět připomenout,

že klub působí na výkonnostní úrovni a testovaní hráči mnohdy splňovali hodnoty

proměnných, které jsou určené pro vrcholovou úroveň.

Vzhledem k dosaženým výsledkům musím konstatovat, že jsem očekával lepší výsledky

po zimní přípravě (naměřené parametry v laboratorním měření). Jak jsem již zmiňoval,

není lehké vybrat hráče pro výzkum na této úrovni, ale to jistě není jediný důvod, proč

nebyly z mého pohledu výsledky lepší. Na základě těchto dosažených výsledků jsem

dospěl k závěru, že bychom měli příště více věnovat a zajímat se o problematiku obsahu

zimní přípravy, tedy sestavit propracovanější a efektivnější tréninkový plán, dále se

věnovat tréninkovému zatížení, abychom dosáhli lepších výsledků. Vzhledem k tomu,

že cílem naší práce bylo zlepšit pohyb hráčů v konkrétní pasáži utkání, čemuž lepší

kondiční připraveností pomůžeme, ale fotbal není jen o běhání, tak bychom se mohli

zajímat o problematiku technických a taktických předpokladů, tyhle věci by nám jistě

pomohli řešit náš problém.
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Příloha 1. Tréninkový plán zimní přípravy

Příloha 1. Tréninkový plán zimní přípravy

Tréninkový plán: 4.1-15.3 2012

Počet tréninků: 37

Počet zápasů: 6

Plán zimní přípravy 2011/2012

Den Zapas /

trenink

Místo HLAVNÍ ČÁST Délka

min.

Poznámky

leden

4 ST TR Terén

+UMT

Rozvoj vytrvalosti+ hra 75 Zahájení přípravy

5 ČT TR Terén

+UMT

Rozvoj vytrvalosti+ herní cvičení 60

6 PÁ volno

7 SO TR Herní cvičení+ hra 60

9 PO TR terén Vytrvalost+rychlost 60

10 ÚT TR Terén+

UMT

Rozvoj vytrvalosti+ herní cvičení 60

11 ST TR UMT Rozvoj síly 60

12 ČT volno

13 PÁ TR Terén+

UMT

Vytrvalost+hra 75

14 SO volno

15 NE volno

16 PO TR UMT Herní cvičení 75

17 ÚT volno

18 ST TR UMT Herní cvičení 60

20 PÁ TR UMT Rychlost+herní cvičení 60

21 SO volno

22 NE zapas UMT Přípravné utkání 90

23 PO volno

24 ÚT TR Terén+

UMT

Vytrvalost+herní cvičení 75

25 ST volno

26 ČT TR UMT Herní cvičení 60

27 PÁ TR UMT Rychlost+herní cvičení 75

28 SO volno

29 NE zápas UMT Přípravné utkání 90

30 PO volno

31 ÚT TR UMT Vytrvalost+herní cvičení 75

ÚNOR

1 ST TR UMT vytrvalost+herní cvičení 75

2 ČT TR UMT Herní cvičení 60

3 PÁ volno

4 SO zapas Přípravné utkání

5 NE volno

6 PO TR UMT Herní cvičení 60

7 ÚT volno

8 ST TR UMT Rozvoj síly 60

9 ČT TR UMT Herní cvičení 60

10 PÁ volno

11 SO Odjezd na soustředění, kde

probíhal rozvoj kondičních

předpokladů, obsahem soustředění

bylo 9 TR z toho 4 na vytrvalost, 2

rychlost, 3 na herní cvičení, 2x

jsme zapojili i bazén jako

regeneraci

18 SO volno Návrat ze soustředění

19 NE volno

20 PO TR UMT Herní cvičení 60

21 ÚT volno

22 ST TR UMT Herní cvičení 60

23 ČT TR UMT hra 60

24 PÁ volno

25 SO zapas UMT Přípravné utkání 90

26 NE volno

27 PO TR UMT Vytrvalost+herní cvičení 60

28 ÚT TR UMT Vytrvalost+hra 60

29 ST volno

BŘEZEN -Snížení intenzity-přichází předzápasové období

1 ČT TR UMT hra 60

2 PÁ volno

3 SO zapas UMT Přátelské utkání 90

4 NE volno

5 PO TR UMT Vytrvalost+hra 60

6 ÚT TR UMT Vytrvalost+hra 60

7 ST volno

8 ČT TR UMT hra 60

9 PÁ volno

10 SO zapas UMT Přípravné utkání 90

11 NE volno

12 PO TR UMT Vytrvalost+hra 60

13 ÚT TR UMT Rychlost+hra 60

14 ST volno

15 ČT TR UMT hra 60