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Analýza a zlepšení kondičních předpokladů (vytrvalostních,

rychlostních, silových, koordinačních) v zimním přípravném období

na výkonnostní úrovni, kde se trénuje cca 3-4x týdně

Vedoucí bakalářské práce Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Oponent bakalářské práce Mgr. Petr Česák

Rozsah práce

stran textu 51

literárních pramenů (cizojazyčných) 25 (4)

tabulky, grafy, přílohy tabulky – 20, grafy – 0, příloha – 1,

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře
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Otázky k obhajobě:

Kde došlo k přechodu mezi jednotlivými fázemi přípravného období v tréninkovém plánu

přípravného období (příloha)?

Proč student očekával lepší výsledky?

Jaké metody, přístroje byly využity při získávání dat?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Bakalářská práce byla zaměřena na funkční změny u fotbalistů na výkonnostní úrovni. Student

správně logicky seřadil kapitoly v teoretické části práce. Bohužel část teoretických poznatků

omylem zařadil do metodologické části, což považuji za poměrně zbytečnou chybu. Práce

s literárními zdroji a citacemi byla na slušné úrovni, až na některé výjimky (21 – Fajfer, Fotbal a

trénink, 2001/2; 34- Charakteristiky podle Bunce). Student nejspíše z nepozornosti zapomněl uvést

Psottu, 2006 (str. 17) do literárních zdrojů. Minimálním požadovaným počtem citované literatury je

20, což student navýšil o dalších pět. Požadavek na počet cizích zdrojů také splnil.

Student si stanovil za cíl práce analýzu a zlepšení kondičních předpokladů (vytrvalostních,

rychlostních, silových, koordinačních) v zimním přípravném období na výkonnostní úrovni, kde se

trénuje cca 3-4x týdně. Tento velice široký cíl však nesplnil celý, protože uvedené výsledky testů

nevypovídají o silové, rychlostní ani koordinační stránce kondičních předpokladů. Vybrané testy

jsou pro popis specifických složek vytrvalostních schopností. Dalším problémem je stanovení

hypotéz. Ty by měly být stanoveny tak, aby je šlo jednoznačně zamítnout nebo potvrdit.

Za velký nedostatek bakalářské práce považuji metodologickou část. Popis výzkumného souboru je

v pořádku, nicméně doporučil bych příště tabulku kvůli přehlednosti. Následně by měly být

uvedeny použité metody a sběr dat. Místo popisu daných metodik jsou zde uvedeny a popsány jen

výsledné parametry, které měly být rozebrány v teoretické části. Z toho možná plyne také duplicita

parametru označeného dvěma zkratkami (ATH a FFM). Navíc je zde zmínka o metodě rozhovoru

podle Rychteckého a Fialové (2004), ale výsledky z rozhovoru nejsou nikde zapsány.

V závěru je uvedeno, že cílem práce byla analýza a zlepšení kondičních předpokladů v posledních

10-15 minutách prvního poločasu, ve kterém hráči po fyzické stránce v utkání odcházeli. To ovšem

nesouhlasí s cílem uvedeným v cílech práce – „analýzu a zlepšení kondičních předpokladů

(vytrvalostních, rychlostních, silových, koordinačních) v zimním přípravném období na

výkonnostní úrovni, kde se trénuje cca 3-4x týdně.“ Dále uvádí: „byly stanoveny 3 hypotézy,

z nichž jedna byla potvrzena, druhá z části a třetí nikoliv. Tento výsledek můžeme považovat za

průměrný.“
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